
 

 

 

嘉林药业有限公司建设项目（质检实验室） 

竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：        嘉林药业有限公司 

 编制单位：国环首衡（北京）生态环境技术有限公司 

2021年 5月 

 

 



 

建设单位法人代表：（签字） 

编制单位法人代表：（签字） 

项目负责人：李丹玥 

填表人：王建娜 李丹玥 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：嘉林药业有限公司（盖章） 编制单位：国环首衡（北京）生态环境技

术有限公司        （盖章） 
[...]
12 卡氏水分滴定仪 型号 / 型号为 888 型 

13 卡氏水分滴定仪 型号 / 型号为 888 型 

14 电位滴定仪 型号 / 型号为 890 型 

15 高效液相色谱仪 流速 ml/min 1 

16 高效液相色谱仪 流速 ml/min 1 

17 高效液相色谱仪 流速 ml/min 1 

四、劳动定员和工作制度 

环评阶段：拟设工作人员 380 人，年工作 250 天。 

验收阶段：本项目实验室工作人员 14 人，8h 工作制，年工作 250 天，实验室产污

工序，日工作时长不超过 4h。全厂目前现有工作人员合计为 185 人。 

五、项目变动情况 

经调查了解，本项目环评阶段的建设项目性质、建设地点、建设规模、工艺流程等

均未发生改变。本次验收内容为固体制剂配套质检实验室，涉及的变动主要为：环评阶

段质检实验室位于质检实验楼，由于质检实验楼未建设完成，质检实验室建设在现有固

体制剂生产车间 3 层，质检实验室的废气由无组织变为有组织排放，周边环境敏感目标

未增加。 

根据《中华人民共和国环境影响评价法》（2018 年修订）、《建设项目环境保护管

理条例》（2017.7.16 修订）、《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环

评函[2020]688 号），本项目发生的变动均不属于重大变动，可纳入竣工环境保护验收

管理。因此，本项目符合验收条件，可开展自主环保验收。 

原辅材料消耗及水平衡： 

一、原辅材料消耗 

环评阶段：未提及实验室原辅材料情况。 

验收阶段：本项目实验室实际原辅材料消耗情况见表 6。 

表 6 本项目原辅材料消耗一览表 

序号 化学品名称 规格型号 
储存方

式 
最大储量 

年使用量（kg

或 L） 

使用环

节 

1 硝酸 500ml/瓶 瓶装 
0.75kg 

（1 瓶） 
0.010L 检验 

2 30%过氧化氢 500g/瓶 瓶装 
500g 

（1 瓶） 
0.010L 检验 



13 

3 高锰酸钾 500g/瓶 瓶装 
500g 

（1 瓶） 
0.001Kg 检验 

4 硝酸铅 100g/瓶 瓶装 
500g 

（5 瓶） 
0.0001Kg 检验 

5 硝酸钾 500g/瓶 瓶装 
500g 

（1 瓶） 
0.001Kg 检验 

6 重铬酸钾 100g/瓶 瓶装 200g（2 瓶） 0.005KG 检验 

7 硫酸 500ml/瓶 瓶装 500ml（1 瓶） 1.3L 检验 

8 盐酸 500ml/瓶 瓶装 500ml（1 瓶） 0.5L 检验 

9 冰醋酸 500ml/瓶 瓶装 500ml（1 瓶） 0.5L 检验 

10 二苯胺 100g/瓶 瓶装 0.2kg（2 瓶） 0.001Kg 检验 

11 氨水 500ml/瓶 瓶装 2.73kg（7 瓶） 0.010L 检验 

12 亚硝酸钠 500g/瓶 瓶装 2.5kg（5 瓶） 0.013Kg 检验 

13 氢氧化钾 500g/瓶 瓶装 2.5kg（5 瓶） 0.050Kg 检验 

14 氢氧化钠 500g/瓶 瓶装 50kg（100 瓶） 0.35Kg 检验 

15 乙醇 2500ml/瓶 瓶装 
71.1kg 

（4 瓶/箱×9 箱） 
800L 检验 

16 甲醇 4L/瓶 瓶装 
75.84kg 

（4 瓶/箱×6 箱） 
200L 检验 

17 乙腈 4L/瓶 瓶装 
151.68kg 

（4 瓶/箱×12 箱） 
400L 检验 

二、水源及水平衡 

1、给水 

实验室给水由市政自来水提供，用水环节主要为生活用水和实验用水（包括纯水制

备用水、实验溶剂配制用水和实验器皿清洗用水）。 

根据建设单位提供的用水量统计可知，本项目2021年3月、4月（共45个工作日）用

水量约为34.7m3，则期间新鲜水用水量约为0.77m3/d。其中： 

①生活用水：主要为员工日常办公生活用水（包括盥洗、冲厕用水），劳动定员 14

人，员工生活用水量为 0.7m3/d。年工作 250d 计，实验室员工生活用水量为 175m3/a。 

②实验用水：主要为纯水制备用水、实验溶剂配制用水和实验器皿清洗用水。2021

年 3 月、4 月（共 45 个工作日）实验用水用水量为 0.14m3（0.0031m3/d），全部用于制

备纯水，制备率 70%，制备后纯水用于药品溶出、溶剂配置和实验器皿清洗。 

综上，本项目新鲜水用水量约为 0.7031m3/d、约 176m3/a。 

2、排水 

本项目实验室员工生活污水、实验过程药片溶出后产生的废水以及制纯水废水与厂

区其他污水一同经厂区污水管道进入厂区污水处理站处理达标后，经通州经济开发区东



14 

区污水管网进入西集次中心污水处理厂集中处理，日废水排放量约 0.5625m3/d，全年 250

个工作日共计约 141m3/a。 

实验清洗废水与试剂配液、溶解废液产生量分别为 0.0004m3/d、0.0002m3/d。经收

集，贮存于危险废物暂存间的危险废物贮存内，委托北京金隅红树林环保技术有限责任

公司定期处置。 

本项目用排水情况详见下图 1 水平衡图。 

 

图 1  水平衡图            单位：m3/d 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

化粪池 

0.7031 

自来水 

纯水

制备 

0.0031 

0.7 

排入西集次中心

污水处理厂进一

步处理 

清洗用水 

试剂配液、

溶解 

生活用水 

浓盐水 

0.0004 

0.0002 

0.0022 

0.56 

由北京金隅红树林

环保科技有限责任

公司清运处置 

0.0009 

纯水 

0.0004 

0.0002 

0.0009 

0.56 

消耗 0.14 

药片溶出 
0.0016 0.0016 



15 

主要工艺流程及产污环节（附处理工艺流程图，标出产污节点） 

本项目实验室服务于固体制剂主要成分含量以及有关物质的测定。 

本项目实验工艺流程及产污环节见下图所示： 

 

图2  生产工艺流程及产污节点图 

检测方法：接收样品后称量、登记----样品前处理（溶解提取样品）------通过仪器

设备检测---分析-----出具检测报告。 

本项目实验过程中产生的污染物主要为：试剂挥发出的有机废气、实验过程产生的

实验废液。另外实验器皿清洗过程产生的清洗废水、员工的生活污水、环保设备风机运

行时产生的噪声。本项目污染源与污染因子识别见下表。 

表 7   污染源与污染因子识别一览表 

污染源类别 产污环节 主要污染因子 

废气 实验废气 非甲烷总烃 

废水 生活污水 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮 

噪声 环保设备风机 等效 A 声级 

固废 
职工日常生活 生活垃圾 

实验过程 实验废液、清洗废水 

 

 

 

 

 

接收样品 

样品登记储存 

溶解 

仪器分析 

出具检验报告 

废气、实验

废液 



16 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、

厂界噪声监测点位图） 

一、废气 

实验室实验过程中使用的化学试剂挥发出的废气，主要为有机废气（以非甲烷总烃

计）。实验室实验过程产生的废气由通风橱、集气罩收集，经 2 套活性炭吸附装置处理

后通过 2 根 20m 高排气筒排放。 

本项目废气处理设施具体见表 8。 

表 8  废气处理设施一览表 

废气 

名称 
来源 

污染 

因子 

排放 

形式 
治理设施 工艺 

排气筒

高度 
当量直径 

实验废气 实验过程 非甲烷总烃 
有组

织 

集气罩+2 套活性

炭吸附设备+2 根

20m 高排气筒
DA001 

活性炭

吸附 
20m 0.4m 

实验室实验废气处理设施工艺流程见图 3。 

检验废气 20m高排气筒 高空排放活性炭吸附设备
 

图 3  废气处理设施工艺流程示意图 

 

 

图4  废气处理设施现状照片 

二、废水  



17 

本项目实验室员工生活污水、实验过程药片溶出后产生的废水以及制纯水废水，主

要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮等，实验室废水与厂区其他污水一同经厂区污水

管道进入厂区污水处理站处理达标后，经通州经济开发区东区污水管网进入西集次中心

污水处理厂集中处理。实验清洗废水与试剂配液、溶解废液经收集，贮存于危险废物暂

存间的危险废物贮存内，委托北京金隅红树林环保技术有限责任公司定期处置。 

厂区污水处理站废水处理工艺流程详见下图： 

 

图 5   废水处理工艺流程图 

厂区污水处理站已在一期项目中进行验收，本次验收不再赘述。 

三、噪声 

本项目营运期噪声主要来源于废气处理风机运行噪声，风机位于建筑内，经建筑墙

体等隔声降噪措施降低噪声对环境的影响。 

四、固体废物 

本项目营运期产生的固体废物主要为危险废物、一般固体废物和生活垃圾。 

1、危险废物 

本项目产生的危险废物为实验废液、清洗废水、废试剂瓶以及废活性炭。根据建设

单位提供的资料，其实际产生与处置情况见表 9。 

表 9  危险废物的实际产生与处置情况 

序

号 
废物名称 

危险废物 

类别及名称 

危险废物 

代码 
产生量 处理量 处理处置方式 

1 
实验废液及

清洗废水 
HW49 900-047-49 

0.6t/a 

（40-50kg/月，以最

大计） 

0.6t/a 

暂存于危险废

物暂存间，定

期委托北京金

隅红树林环保

技术有限责任

公司统一收集

处置 

2 废试剂瓶 HW49 900-047-49 

0.6t/a 

（30-50kg/月，以最

大计） 

0.6t/a 

3 废活性炭 HW49 900-039-49 目前未产生 0 

由表 9 可知，本项目实验废液、清洗废水、废试剂瓶以及废活性炭等危险废物产生

后分类暂存于现有危险废物暂存间，定期委托北京金隅红树林环保技术有限责任公司统

一收集处置。建设单位已与上述危险废物处置单位签订了危险废物处置协议，见附件 2。 

进水 格栅 调节池 水解酸化 一级好氧池 

二级好氧池 沉淀池 清水池或污泥池 



18 

厂区内设置 2 间危险废物暂存间，分为液废库和固废库。危险废物暂存间均设置环

保标识牌，地面进行基础防渗，防渗层为 2mm 厚的环氧树脂防渗漆，渗透系数≤

10-10cm/s。危险废物暂存间设置符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

及其修改单（2013）中有关规定，危险废物暂存间现状照片见图 8。 

  
危废暂存间外部 危废暂存间内部 

图 6  危废暂存间现状照片 

2、一般固体废物 

本项目一般固体废物为废外包装箱、外包装袋，产生量约为 1.0kg/d、0.25t/a，定期

由物资回收单位回收利用。 

3、生活垃圾 

本项目生活垃圾主要来源于实验室员工，根据建设单位提供的资料，实验室生活垃

圾产生量约为 7kg/d、1.75t/a，集中收集后委托北京金安恒泰建设工程有限公司回收处理。

公司垃圾清理合同见附件 5。 

五、其他环境保护措施 

本项目其他环保措施主要涉及排污口规范化、环保标识标志等。按照国家环境保护

总局《关于开展排放口规范化整治工作的通知》（2006 年 6 月 5 日修订版）第五条的要

求“排放口规范化整治要遵循便于采集样品、便于监测计算、便于日常监督管理的原则，

严格按排放口规范化整治技术要求进行”来进行排污口规范化。本项目已按照《固定污



19 

染源监测点位设置技术规范》（DB11/1195-2015）的要求在废气排气筒处设置了废气采

样环保图形标志牌和监测点位标志牌。 

本项目排污口规范化情况见图 7。 

 
废气排放口标识 

 
废气排放口标识 

  
废气监测点标识 废气监测点标识 

图 7  排污口规范化现状照片 



20 

六、环保设施投资及“三同时”落实情况 

本项目环评阶段总投资为106000万元，其中环保投资为200万元，占总投资的0.19%，

环评阶段未涉及实验室环保设施及措施；实际总投资为48.5万元，其中环保投资为2.63

万元，占总投资的5.4%。本项目环保投资情况见表10 

表10 环保投资情况一览表 

类别 治理对象 
环评阶段环保

设施及措施 
实际环保设施及措施 

实际环保 

投资 
备注 

废气 实验废气 

环评阶段未涉

及实验室（固

体制剂配套简

易实验室）环

保设施及措施 

通风橱/集气罩+2 套活

性炭吸附设备+2 根

20m 排气筒 

2.63 万元 / 

废水 

实验室废

水、生活

污水 

/ / 依托现有污水站 

噪声 设备噪声 采用建筑隔声 / / 

固体

废物 

危险废物 / / 
依托现有危险废物贮

存及处置方式 

一般固废 / / 
依托现有一般固废贮

存及处置方式 

合计 2.63 万元 / 

本项目 “三同时”落实情况见表11。 

表11  “三同时”落实情况一览表 

项目 处理对象 环评阶段 实际情况 落实情况 

废气 实验废气 

环评阶段未具体分析

实验室（固体制剂配

套简易实验室）环保

设施及措施 

通风橱/集气罩+2 套活性炭吸附设

备+2 根 15m 排气筒 
经监测可达标排放 

废水 
实验室废水、生

活污水 

本项目产生的实验室废水及生活

污水与厂区其他废水一同经厂区

污水管网进入厂区污水处理站，处

理后排入西集次中心污水处理厂

集中处理。 

依托现有污水处理

站，污水达标排放 

噪声 设备运行噪声 采用建筑隔声 
合理布局，经监测厂

界噪声达标排放。 

固体废

物 

危险废物 

危险废物经分类收集暂存于危险

废物暂存间，定期委托北京金隅红

树林环保技术有限责任公司统一

收集处置。 

依托现有危险废物

贮存及处置方式 

一般工业固体

废物 